Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                           №                                               г. Минск

Об изменении постановления Совета
Министров Республики Беларусь
от 30 ноября 2012 г. № 1105

В соответствии с абзацем двадцать девятым пункта 23 Указа
Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510

”О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности

в Республике Беларусь“ Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 12 перечня мероприятий технического

(технологического, поверочного) характера, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 30 ноября 2012 г. № 1105, следующие изменения:
позицию

”органы и

подразделения

государственного

надзора и контроля за

деятельностью по

защите населения и

территорий от

чрезвычайных

ситуаций

расследование аварий,

катастроф, бедствий,

приведших к

возникновению

чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

изучение состояния

готовности

республиканских

органов

государственного

управления и иных

государственных

организаций,

подчиненных

Правительству

Республики Беларусь,

других организаций к

выполнению задач в

области защиты

объекты и территории,

на которых произошли

аварии, катастрофы,

бедствия

территориальные и

отраслевые

подсистемы

государственной

системы

предупреждения и

ликвидации

чрезвычайных

ситуаций и их звенья,

а также силы, средства

и объекты

гражданской обороны

по факту аварий,

катастроф,

бедствий

один раз в

полугодие***“

consultantplus://offline/ref=6F75E0B3E88D2FCC087ACB7FF67CE0ECAB5F7EEF3B81592AA2FAE7DD5550E6CA793F2CAA35905BD437F0847BF070063AFBCB47m3I
consultantplus://offline/ref=24F85DAB88E18B9E92DBA1B35E589D1FEA088367CC9CC7E3464DEBDB4A5A7FA2A531DC8D957BD5756E89E5AEE239F64A9685D810C3721CF4F7AC34C334h5H0M

2

населения и территорий

от чрезвычайных

ситуаций и

гражданской обороны

заменить позицией

”органы

государственного

надзора в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных

ситуаций природного

и техногенного

характера и

гражданской обороны

расследование аварий,

катастроф, бедствий,

приведших к

возникновению

чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

изучение состояния

готовности

республиканских

органов

государственного

управления и иных

государственных

организаций,

подчиненных

Правительству

Республики Беларусь,

других организаций к

выполнению задач в

области защиты

населения и территорий

от чрезвычайных

ситуаций и

гражданской обороны

объекты и территории,

на которых произошли

аварии, катастрофы,

бедствия

территориальные и

отраслевые

подсистемы

государственной

системы

предупреждения и

ликвидации

чрезвычайных

ситуаций и их звенья,

а также силы, средства

и объекты

гражданской обороны

по факту аварий,

катастроф,

бедствий

один раз в

полугодие***

 обследование объектов

на предмет соблюдения

требований

нормативных правовых

актов, в том числе

обязательных для

соблюдения

технических

нормативных правовых

актов,

в области защиты

населения и территорий

от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

и гражданской обороны

при проектировании и

(или) строительстве

объекты

проектирования,

объекты

строительства, на

которые выдавались

технические

требования органами

государственного

надзора в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных

ситуаций природного

и техногенного

характера и

гражданской обороны

до приемки в

эксплуатацию***“;

3

позицию
 ”оценка качества

монтажа

потенциально

опасных объектов,

технических

устройств

“ “

заменить позицией
 ”оценка объектов

строительства

потенциально

опасных объектов на

предмет соблюдения

требований

нормативных

правовых актов, в том

числе обязательных

для соблюдения

технических

нормативных

правовых актов в

области

промышленной

безопасности

объекты

строительства

(возведения,

реконструкции,

технической

модернизации)

до приемки в

эксплуатацию***“;

позиции
 ”техническое

расследование

причин аварий на

опасных

производственных

объектах и (или)

потенциально

опасных объектах

опасные

производственные

объекты, за

исключением

опасных

производственных

объектов,

включенных в

перечень

потенциально

опасных объектов,

производств и

связанных с ними

видов деятельности,

имеющих

специфику

военного

применения, а

также опасных

производственных

объектов,

принадлежащих

Министерству

внутренних дел,

Государственному

пограничному

по факту аварий“

4

комитету, Комитету

государственной

безопасности,

Государственному

комитету судебных

экспертиз,

потенциально

опасные объекты

и ”техническое

освидетельствование

потенциально

опасных объектов

потенциально

опасные объекты

до ввода в

эксплуатацию и в

процессе

эксплуатации в

сроки,

установленные

правилами по

обеспечению

промышленной

безопасности“

исключить;
позицию

 ”обследование

технического

состояния баз

(сооружений) для

стоянок маломерных

судов на внутренних

водных путях

базы (сооружения)

для стоянок

маломерных судов на

внутренних водных

путях

один раз в

квартал*** “

заменить позицией
 ”обследование

технического

состояния баз

(сооружений) для

стоянок маломерных

судов

базы (сооружения)

для стоянок

маломерных судов

один раз в

квартал*** “;

позицию

 ”расследование

транспортных

аварийных случаев с

участием маломерных

судов

транспортные

аварийные случаи с

участием

маломерных судов

по факту

транспортных

аварийных

случаев с

участием

маломерных

судов“

исключить;

позицию

”органы

государственного

пожарного надзора

обследование объектов

строительства

независимо от форм

собственности на

объекты

проектирования,

строительства

(возведения,

до ввода в

эксплуатацию***“;

5

предмет соблюдения

требований

нормативных правовых

актов, в том числе

обязательных для

соблюдения

технических

нормативных правовых

актов, системы

противопожарного

нормирования и

стандартизации при

проектировании таких

объектов и проведении

строительно-

монтажных работ

реконструкции

(модернизации),

капитального ремонта)

заменить позицией

”органы

государственного

пожарного надзора

обследование объектов

на предмет соблюдения

требований

нормативных правовых

актов, в том числе

обязательных для

соблюдения

технических

нормативных правовых

актов, образующих

систему

противопожарного

нормирования и

стандартизации, при

проектировании и (или)

строительстве

объекты

проектирования,

объекты

строительства, за

исключением

объектов, на которых

в соответствии с

законодательством

государственный

пожарный надзор не

осуществляется

до приемки в

эксплуатацию***“;

позицию

 оценка соблюдения

проектными

организациями

требований

обязательных для

соблюдения

технических

нормативных правовых

актов, системы

противопожарного

нормирования и

стандартизации при

проектировании

проектная

документация на

строительство

(возведение,

реконструкцию

(модернизацию),

капитальный ремонт)

один раз в год***

исключить;

в графе ”Периодичность осуществления мероприятия*“:

6

абзац восемьдесят шестой изложить в следующей редакции:

”один раз в год***“;

абзац девяносто второй изложить в следующей редакции:

”один раз в день***“.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь